8

СОЛТОНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
	28.09.2021
	№ 27

	           с. Солтон

	О Положении о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Солтонского района

В соответствии со статьей 217 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 52 Устава муниципального образования Солтонский район, Солтонский районный Совет  народных депутатов РЕШИЛ:
1.Принять Положение о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Солтонского района.

2.Направить указанное Положение главе района для подписания и опубликования в установленном порядке.

3.Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и законодательству Солтонского районного Совета народных депутатов.

Председатель Солтонского районного

Совета народных депутатов                                                                       Т.Л. Маслова

 ПОЛОЖЕНИЕ

 о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Солтонского района»
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имуществ» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования Солтонский район Алтайского края..

2. Положение регулирует отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества Солтонского района Алтайского края (далее по тексту - муниципальное имущество), и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом.

3. Под приватизацией муниципального имущества в соответствии с настоящим Положением понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности муниципального образования Солтонский район Алтайского края в собственность физических и (или) юридических лиц.

4. Приватизацию муниципального имущества от имени муниципального образования Солтонский район  Алтайского края осуществляет Администрации Солтонского района  Алтайского края (далее – Администрация района) в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.
5. Приватизация муниципального имущества Солтонского района основывается на признании равенства покупателей этого имущества и открытости деятельности органов местного самоуправления Солтонского района.

6.
Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица за исключением:

 государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений;

юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев внесения этого имущества в уставные капиталы открытых акционерных обществ.
 юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

7.
Под информационным обеспечением приватизации муниципального имущества понимаются мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации и включающие в себя размещение на официальном сайте в сети «Интернет» прогнозного плана приватизации муниципального имущества, решений об условиях приватизации муниципального имущества, информационных сообщений о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, отчетов о результатах приватизации муниципального имущества.

Информационные сообщения о приватизации муниципального имущества и результатах сделок по приватизации муниципального имущества публикуются в газете «Слово-дело», на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов torgi.gov.ru в сети «Интернет» и официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края в сети «Интернет».
Статья 2. Планирование приватизации муниципального имущества

        1.Правила планирования приватизации муниципального имущества определяется в соответствии с порядком разработки  прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имуществ установленного постановлением правительства Российской федерации

2. Администрация  района ежегодно разрабатывает и предоставляет не позднее 15ноября  текущего года на утверждение Солтонскому районному Совету народных  депутатов Алтайского края  (далее- Совет депутатов) прогнозный план приватизации муниципального имущества (далее - прогнозный план), которое планируется приватизировать в очередном финансовом году.

3. Прогнозный  план приватизации  подлежит утверждению  Советом депутатов  не позднее 10 рабочих дней  до начала очередного финансового года.

4. В прогнозном плане указывается характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать, и предполагаемые сроки его приватизации.

5. Прогнозные планы могут быть изменены и (или) дополнены только по решению органа, который принимал решение об их утверждении.
6. Прогнозный план приватизации, внесенные в него изменения и дополнения подлежат размещению на сайтах в сети «Интерне» в течение 15 дней с момента утверждения Советом депутатов

7. Информация о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год предоставляется Администрацией района в Совет  депутатов до  1 марта  года, следующего за отчетным,  которая  подлежит размещению на сайтах в сети «Интернет».
8. Отчет о выполнении прогнозных планов приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году объектов муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

Статья 3. Порядок приватизации муниципального имущества

1. Заявки на приватизацию муниципального имущества подаются  в Администрацию района. Если заявка подана на приватизацию муниципального имущества, не включенного в прогнозные планы, Администрация района  в месячный срок письменно уведомляет заявителя об отказе в приватизации.

2. Для разработки и принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества, указанного в прогнозном плане, рассмотрения заявок и документов претендентов глава района создает постоянно действующую комиссию по приватизации, в состав которой входят депутаты Совета  депутатов по согласованию, представители Администрации района, других отраслевых (функциональных) органов Администрации  района.

Персональный состав комиссии по приватизации конкретного объекта (из числа членов постоянно действующей комиссии) утверждается распоряжением Администрации района .
При этом кандидатуры депутатов Совета    депутатов  включаются в состав комиссии по приватизации конкретного объекта по представлению главы района по согласованию с Советом  депутатов.
Председателем комиссии по приватизации конкретного объекта является  первый заместитель главы Администрации района, который руководит ее работой. Из числа членов комиссии по приватизации конкретного объекта может быть избран секретарь.

3. Комиссия по приватизации конкретного объекта формирует проект условий приватизации муниципального имущества, включенного в прогнозный план. Заседание комиссии по приватизации конкретного объекта правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 от установленного числа ее членов. Проект условий приватизации считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

4. Комиссия по приватизации конкретного объекта определяет цену подлежащего приватизации муниципального имущества.

Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о приватизации, на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

5.
Заседания комиссии оформляются решением об условиях приватизации муниципального имущества.

Решение об условиях приватизации муниципального имущества должно содержать следующие сведения:

1) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

2) способ приватизации имущества;

3) начальная цена;

4) срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

5) иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества" и перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.

Решение об условиях приватизации, подписанное членами комиссии по приватизации муниципального имущества, утверждается главой района.
Статья 4. Особенности приватизации отдельных видов имущества

1. Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов, строительство которых не завершено и которые признаны самостоятельными объектами недвижимости, осуществляется Администрацией района  одновременно с отчуждением лицу, приобретающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким имуществом и необходимых для их использования, если иное не предусмотрено федеральным законом.

2. Приватизация имущественных комплексов унитарных предприятий осуществляется Администрации района одновременно с отчуждением покупателю следующих земельных участков:

1) находящихся у муниципального унитарного предприятия на праве постоянного (бессрочного) пользования или аренды;

2) занимаемых объектами недвижимости, указанными в части 1 настоящей статьи, входящими в состав приватизируемого имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, и необходимых для использования указанных объектов.

3. Продажа земельных участков под расположенными на них объектами недвижимости, не являющимися самовольными постройками, собственникам этих объектов недвижимости осуществляется Администрацией района в рамках предоставленных ей полномочий, в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Солтонского  района Алтайского края.

Решение о продаже земельных участков принимается органом, принявшим решение о приватизации соответствующих объектов недвижимости.

По желанию собственника объекта недвижимости, расположенного на земельном участке, относящемся к муниципальной собственности, соответствующий земельный участок может быть предоставлен ему в аренду в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Солтонского  района Алтайского края.

4. Особенности приватизации объектов культурного наследия (памятники истории и культуры, а также выявленные объекты культурного наследия) муниципального значения и объектов социально-культурного (культуры и спорта) и коммунально-бытового назначения регулируются законодательством Российской Федерации.

5. При отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации соответствующее имущество может быть обременено ограничениями, предусмотренными законодательством Российской Федерации.

Решение об установлении обременения, за исключением публичного сервитута, принимается Администрацией района  одновременно с принятием решения об условиях приватизации муниципального имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Решение об установлении публичного сервитута принимается нормативными правовыми актами Администрации  района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Обременение, в том числе публичный сервитут, в случаях, если об их установлении принято соответствующее решение, является существенным условием сделки приватизации. Переход прав на имущество, обремененное публичным сервитутом, не влечет за собой прекращение публичного сервитута.

В случае нарушения собственником имущества, приобретенного в порядке приватизации, установленного обременения, в том числе условий публичного сервитута, на основании решения суда:

1) указанное лицо может быть обязано исполнить в натуре условия обременения, в том числе публичного сервитута;

2) с указанного лица могут быть взысканы убытки, причиненные нарушением условий обременения, в том числе публичного сервитута, в доход государства или муниципального образования, а при отсутствии последнего - в доход субъекта Российской Федерации.

7. Обременение, в том числе публичный сервитут, может быть прекращено или его условия могут быть изменены в случае:

1) отсутствия или изменения государственного либо общественного интереса в обременении, в том числе в публичном сервитуте;

2) невозможности или существенного затруднения использования имущества по его прямому назначению.

Прекращение обременения, за исключением публичного сервитута, или изменение его условий допускается на основании решения Администрации района, иного уполномоченного органа либо на основании решения суда, принятого по иску собственника имущества.

Прекращение публичного сервитута или изменение его условий допускается на основании решения органа местного самоуправления, принявшего решение о его установлении, иного уполномоченного органа либо на основании решения суда, принятого по иску собственника имущества.

Статья 5. Оформление сделок купли-продажи муниципального имущества

1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи.

2. Обязательными условиями договора купли-продажи муниципального имущества являются:

1) сведения о сторонах договора; наименование муниципального имущества; место его нахождения; состав и цена муниципального имущества; количество акций открытого акционерного общества, их категория и стоимость; порядок и срок передачи муниципального имущества в собственность покупателя; форма и сроки платежа за приобретенное имущество; условия, в соответствии с которыми указанное имущество было приобретено покупателем;
2) порядок осуществления покупателем полномочий в отношении указанного имущества до перехода к нему права собственности на указанное имущество;
3) сведения о наличии в отношении продаваемых зданий, строений, сооружений или земельных участков обременений (в том числе публичного сервитута), сохраняемых при переходе прав на указанные объекты;
4) иные условия, установленные сторонами договора купли-продажи по взаимному соглашению.

3. Обязательства покупателя в отношении приобретаемого муниципального имущества должны иметь сроки их исполнения, а также определяемую в соответствии с законодательством Российской Федерации стоимостную оценку, за исключением обязательств, не связанных с совершением действий по передаче приобретаемого муниципального имущества, выполнением работ, уплатой денег.

4. Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество переходит к покупателю в установленном порядке после полной его оплаты с учетом особенностей, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации.

Право собственности на приватизируемое недвижимое имущество переходит к покупателю с момента государственной регистрации перехода права собственности на такое имущество.

Основанием государственной регистрации является договор купли-продажи недвижимого имущества, а также передаточный акт или акт приема-передачи имущества. Расходы на оплату услуг регистратора возлагаются на покупателя.
Статья 6. Оплата и распределение денежных средств от

приватизации муниципального имущества

1.
При продаже муниципального имущества законным средством платежа признается валюта Российской Федерации.

2.
Передача кредиторам муниципального имущества в зачет муниципальных заимствований, а равно обмен муниципального имущества на находящееся в частной собственности имущество не допускается, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации.

3.
Денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества, перечисляются покупателем в бюджет Солтонского  района в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи, но не позднее тридцати рабочих дней со дня заключения договора купли-продажи.

4.
Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку. Конкретный срок рассрочки и порядок внесения платежей устанавливается в решении об условиях приватизации. Указанные сведения должны быть отражены в информационном сообщении о продаже муниципального имущества.

5.
На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов, исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату размещения на официальном сайте в сети "Интернет" объявления о продаже.

Начисленные проценты подлежат перечислению в  бюджет Солтонского района в порядке, предусмотренном для распределения денежных средств от продажи муниципального имущества.

6. Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.

7.
Право собственности на муниципальное имущество, приобретенное в рассрочку, переходит в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Передача покупателю приобретенного в рассрочку имущества осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней с даты заключения договора.

8. С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку имущества и до момента его полной оплаты указанное имущество признается находящимся в залоге для обеспечения исполнения покупателем его обязанности по оплате приобретенного муниципального имущества.

В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения платежей обращается взыскание на заложенное имущество в судебном порядке.

С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи.

9.
Возврат денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации на основании вступившего в силу решения суда после передачи имущества в муниципальную собственность

10. Вопросы не урегулированные  настоящим Положением, решаются в соответствии с нормами действующего законодательств.

Глава района

  М. П. Лудцев
с. Солтон
28. 09.2021 № 10-с
ПРИНЯТО

решением Солтонского районного Совета народных  депутатов

от 28.09.2021 № 27